Ueniet super te malum, & nescies oriā eius.

latio, eaq; in uos irruet, tūc quilibet horū huc illuc discurrrens sibi cōsulet, neq; quisquam eorū ad te respiciet, aut de te seruanda cogitabit.

CAPVT XLVIII.

Audite hoc o domus Iacob, qui uos Israelis nomine iactatis, cuius tamen degeneres estis filij: & qui de semine Iudah, q; illinc nasciturus sit Melsias, plurimū gloriāmini, atq; magnificē uobis placetis, cū tamē a progenitorū probitate lōgē nimis ab-¹⁰ sitis. Nā & per nomē Dñi, & per Deū Israelis iuratis, atq; perpetuō eū in ore habetis, uerius quā in corde: unde fucata apud uos omnia sunt, minimeq; iusta ac syncera. Sic & sanctæ ciuitatis ciues & incolae uos uocatis, uultisq; haberi, ut qui Deo Israelis (cui nomē est Dñs exercitū) innitātur: sed uerba hæc sunt, quando re ipsa nihil minus facitis. Increduli, nulla fide estis: & impuri, nihil habetis sanctitatis. Adaunciani uobis frequēter futura multo an-²⁰ tē q; fierēt, quę quidē ore meo prolata uos auditis: sed quādo parū adeo mihi creditis, cōtinuō ea mihi faciēda fuerūt. id quod feci quoq; re ipsa præstans, quod uerbo promiseram, siue prædixeram. Noui em̄ cordis uestri duriciam, qua nihil uobis persuaderi potest. Noui & cernuicem uestrā, non magis tractabilem, quā si neruus esset ferreus. Quin & frons, quę uobis area atq; impudentissima est, ea me nō later. Itaq; quę facturus erā, significauī uobis mul-³⁰ tis diebus antē quā euenirēt: ne fortē huius rei gloriā idolis uestris tribueretis, quasi per cōstatiles ac sculptos deos uestros ea facta essent. Audistis me de futuris uos præmonēti, & uidetis ad amussim facta meis prædictionibus respondere: Nōne hoc uos ingenuē facti oportet? Quin & nūc noua uobis prædico de perdēdis Babylonijs, & uobis illinc redimēdis, idq; antequā trahāt uos illinc captiuos. Et hæc quidē hæcenus meo in pectore serua-⁴⁰ ui tacitus, ne quid illinc sciretis. At nūc ea prolatus sum, id quod superioribus dieb. nolui. Nā ante hunc diē nihil quicq; ea de re audistis, ne fortē causaremini uetus esse, & iam diu uobis cognitū. At ne nūc quidē fidem datis auditis, neq; de captiuitate aut redemptione uestra intelligitis. Aures em̄ hic obturatas planē habetis. Sed noui uestrū ingeniū, & quod præuaricātes præuaricaremini, peccata peccatis accumulantes. siquidē ab utero, ipsiq; ab incunabulis præuaricator, nominisq; mei cōtemptor es, filius iræ natus Propter nomē tamen meū, ne illud inter gētes malē audiat, pono irā meā in uos furibundā, & me uobis propitiū præsto, ac placidū. Propter laudē inquam meam, quam uobis deperditis atq; ad internecionē deletis, suis idolis malē sani idololatræ tribuerent, longaminis ac propicius uobis esse cogor, qui alioqui stirpitus deperdi cōmeremini. Sed captiuitate hac uos purgabo, nō quidē ut argentū, cui omnis sua scoria exuritur: sic enim si ageretur, quorsusquisq; uestrū remaneret: Probaturus itaq; uos sum in camino

afflictionis ac paupertatis, ut ablata nequitia uestræ materia, cōdiscatis frugi esse, neq; ita luxu diffluere. Certē si uos pro uestris meritis tractarem, atq; omnes simul disperderem, impigentes hinc nimiū suas cristas attollerent, & ficulneos suos deos ueros esse deos censerēt. Itaq; meapte causa, meapte inquam causa, uobis parco, qui gloriam meam in stupidos illos truncos deriuari nō patior. Non enim per illos, sed per me fit, ut in captiuitatē abducamini. Neq; item illi uos dimittent, aut illinc educent: sed ego, qui liberationis modum uobis expono, antequam abducamini in captiuitatem. Audi itaq; me genus Iacob: Ego unus Deus sum, uiuus & uerus. Ego primus & nouissimus, omnium factor ac creator, & ipse factus siue creatus a nemine. Certē manus mea fundauit terram, & dextera mea dimensa est atq; extendit cælos. Quæ postquam uocauī, atque iussi esse & apparere, cōtinuō fuerunt atq; uisa sunt. Quod autē ad deos fictitios & Babylonicos attinet, agite dū simul omnes eos cōgregate, & percontamini, si quis unus omnium sit, qui uobis simile quicquā proferre possit, quale illud est quod de Cyro liberaturo uos auditis. Certē Dñs eū diligit, bellūq; illud Babylonicū prorsus ex sua sentētia ac uoluntate ipsi prosperabit, ut ualida fortiq; manu Chaldeos sibi subijciat. Nihil hic dijs Periarū debetur, nec ulla huius uictoriæ gloria in eos deriuari poterit. Nam ego, ego in quā hæc statui, atq; prolocutus sum. Ego eū uoco, atq; in Babylonē induco, omnē eius uia, omne consiliū ac studia omnia illi fortunās atq; felicitās. Accedite ad me propius, atq; audire hoc: Primo principio quādo uestrā manū arripies ex Aegypto uos eduxi, nō secreto, aut loco obscuro uobis lōcutus sum, quando cū Mose de uobis redimēdis uerba feci in rubo. Quādo itē in Sina legē meā uobis tradidi, ut de alijs innumeris taceā: tunc quidē tēporis, atq; ibidē locorū sine inuolucris aperui, nō modō quis essem, sed & quid facturus essem, de Pharaone perdendo, & uobis liberādis: quæ omnia euētus cōprobauit. At nūc idē ille Dñs Deus me ad hæc uobis annunciāda spiritu suo impellit. Sic autē dixit Dñs, qui uos de captiuitate uestra redempturus est, quā ille sibi nō uult imputatā, quasi ipse uobis uestrę illius miserix autor sit: quin potius ipsemet, pprijs iumētis eā uobis accersitis. Dñs enim, ille sanctificator Israelis: Ego, inquit, Dñs Deus uester, docui atq; tradita lege mea uobis præscripsi, pia & bona, & quę maximē in rē uestrā sunt, præmonstrās uobis uiam, qua sit incedendū, & quomodo uiuendū. Atq; utinam hæc mea mandata cordi uobis fuissent, uosq; ijs præstandis auscultassetis: non incidissetis in tumultus hos bellicos, ac miserandam hanc captiuitatem: sed quemadmodum inundans fluuius cuncta irrigat, ita pacis apud uos plena fuisset omnia, & iusta regni uestri administratio omnibus

Propter me, propter me faciam, ut non blasphem.

Accedite ad me, & audite hæc.

Audite feci tibi noua ex hinc, & cōseruata.

Egredimini
de Babylo
ne, in uoce
exultatio
nis.

terrori fuisset, tantū abest ut te hostes ulli fuissent oppressuri. Semen item uestrum multum adeo fuisset, ut arena maris: & filij ex utero uestro prognati, sicut resplendentes in arena calculi. Non ita fuissent ab hostibus occisi, neq; a facie mea: nimirum extra Hierusalem, huc illuc dispersi. Sed agite, quantquam nondum in Babylonem abducti, certo illuc commigrabit, atq; item illinc redimendi estis. Egredimini tunc e Babylone, atq; fugite a Chaldeis, non quidem tristes ac ueluti lugētes, sed læti & alacres, & ut lætitia uestra toto orbe perferret, atq; in ultimis terrę finibus de uestri redemptione sciatur: neq; usquam terrarū hominem ullum lateat, quod Dñs seruum suum Iacob e dura adeo, ac potentissimi tyranni captiuitate redemerit. Commodissimam certe ego præstaturus eis sum uiam, quando natale solum eis repetendum erit. Nulla eos torquebit fitis. Deducam quidem eos per deserta: sed potius quam illuc siti laborēt, aquas de petra aut rupe eis produxero, ita ut olim in reditu ex Aegypto scissa petra promanasse scitis aquam. Et hæc quidem felicitas manet pios, quos bono, neq; ita cōsternato animo esse iubeo. Porro de incredulis ac impijs, quādo promittenti liberationem nō credūt, & de uerbis meis diffidunt, ita ut prophetis meis illudere etiā non uereātur, his nulla est pax, neq; est quod illi lætam sperent redemptionē: sed ut mali sunt, ita male perdentur.

C A P V T XLIX.

ITaq; uos insulares, qui & remotissimas etiā terras inhabitatis, quādo mihi acceptus est, qualibet etiam in natione, quisquis me timet ac reueretur: auscultate uos mihi, atque ad uerba mea uos præbete attētos. Dñs enim meo nomine me uocauit: & antequam nascerer, nomen mihi indidit: & de uentre matris meæ, priusquam in utero conciperer, per angelum suum nomē meum memorabile atq; illustre reddidit. Os autē mihi dedit in morem gladij acutum ita ut uerba oris mei impia sceleratorum corda penetrent, & conscindant. id quod facio, nullo humano præsidio sultus: sed protectore Deo, qui sub suæ manus umbra me tutandum accepit. Constituit autē me, non solum ut ueluti gladio cominus hominū corda feriam: sed etiam ut electissima sagitta me uti decreuit, qua & longē dissitorum corda configantur. Hūc enim in usum, me in pharetram suam recondidit, & repositum seruat: suo tempore me prolaturus, atq; de hostibus suis triumphaturus. Dixit enim mihi, quod ipse sim seruus, atq; alter Israel: non carnalem, sed spiritualem illi sobolem generaturus: tantō numero, ut uel cum stellis cœlorum, uel cū arenā maris certare possit. Nā per me statuit illustris fieri, totoq; mūdo innotescere. Ego autem præcognoui atq; præfensi, quod inuaniū essem laboraturus, operamq; sumpturus inanem: contra nitentibus nimirum ijs, quos mundus habet & sanctissimos & sapientissi-

Et ego dixi,
In uacui laboraui.

mos. Sed ego causam meam Domino & iudicandam offero, & uindicandam, apud quem quoq; mercede mea non fraudabor. Dominus itaq; qui me ab incunabulis sibi seruū facit, ac ministrum, nunc mihi iussit, ut Iacobū illud genus ad ipsum reducam, ne populus Israeliticus prorsus dispereat, atque emoriatur. Non enim me mittit, nisi ad perditas oues domus Israel. Et quanquā me mei Israelitæ non sunt recepturi, sed contempturi potius, atque summa me affecturi iniuria: gloriosus tamen, atq; illustris ero apud Dñm, qui etiā mea fortitudo, fortisq; futurus est uindex. Dixit autē mihi & hoc, q; parum quidē illi sit, si me ipsi seruū ac ministrū tantum præbeam, ad suscitandas siue conuertendas tribus Iacob, atq; desolatos Israelitas: imō me cōstituisse se ait in lucem gentium, ut gentibus ipsis luceā, atq; eorum tenebras dispellam: & ut per me uiuere so orbi salutē præstet, atq; depreciet, ad extremos usq; terrę terminos. Sic autem Dñs Israelis ille redemptor, eorumq; sanctificator, dixit, ad me contemptissimū uermem uerius quā hōminē, ita ut me ferē omnes abominentur atq; execrentur, ueluti principum uirorū uilissimū mancipium. Quanquā te Iudaicus populus reprobaturus sit, maximōq; dedecore persecuturus: cōplures tamē reges, inquit, gaudebunt te uidere, ita tuam maiestatem admirabuntur, & uiri principes tibi assurgent, atq; adoraturi sunt te propter Dñm, sua promissa te præstantem: propter illū Israelitæ dedicatū, qui te elegit, atq; charissimū habet. Sic autē dixit Dñs: Cum opportunū erit, exaudiam te: & quādo salus conferenda erit, auxiliabor tibi, atq; seruabo te, daturus te ut populo propiciator sis, ut ipse mecū in gratiā redeat, ut tandem restaurentur quæ nūc desolata sunt, utq; tu tibi obtineas gentes hæreditario iure tibi possidendas, congregaturus dispersos Deifilios in unū, ut unus sit pastor & ouile unū: & itē uinctos suis sceleribus, ex ipsis educas: & ijs qui in tenebris agūt, ut lux uera illucescas, Dominū propitiū eis deprædicans. Porro ne quis iam liberatis aliquid defuturū putet, ubilibet terrarum obuia sibi inueniēt pascua, neq; in excelsis aridisq; locis pascuis deficiunt. Et egredientur & ingredientur, & semper pascua inuenient: siquidem timētibus Deum nihil deest. Non esurient, neq; sitient, nō discruciantur eis æstus ullus, aut calor solaris: siquidem miserator eorū curaturus eos est, atq; adducet eos ad fontes aquarū. Scient enim & humiles esse, & excellere ubiq; & in omnibus instituti. & saturari scientes & esurire, quod tamen ipsis esuries non erit: & abundare & penuriam pati, sed parum penuria illa est, quæ priorum animos non tanger. Ut autem facilis commodatq; uia reddatur, qua quisque ad te perueniat, atque tibi auscultet, montes meos omnes reddam peruios: & semitas humiliores, immissa de montibus arena, attollam. Nam ecce: ex redemptis alijs de longinquo

In tempore
placito erit
diuinitas.

longinquo ab oriente uenient: alij rursus ex
 aquilone à Babylonijs: alij uero de terra Assy-
 riorum ab occidente, & alij rursus ab Aegy-
 ptijs de terra australi: undiq; ad te confluent,
 atque per te salui fient. Ouate hinc cœli, &
 quicquid cœlestium spirituum est. Exulta &
 tu terra, cum omnibus qui te incolunt. Quin
 & montes uos, canite Domino hymnos ac
 laudem, quod populum suum tam benigne re-
 spexerit, ac consolatus sit, pauperum suorum
 miseratus, quibus aliunde nulla salutis spes af-
 fulgebat. Dixerat autem Sion, pusillus ille
 grex meus, eratq; super me conquestus, quod
 ipsum dereliquissem, atq; eius prorsus essem
 oblitus. At ego interim eius redemptionem
 meditabar. Qui enim possem eius obliuisci?
 An matrem unquam capiet obliuio infantis
 sui, ut non misereatur, neq; cogitet de filio sui
 uereri? Quod si maxime id fieri possit, ego cer-
 te uestri non obliuiscar. Nam ut uestri memo-
 ria mihi perpetuo ob oculos uersetur, inscri-
 psi uos manibus meis. Quin & muri uestri, de
 quibus restaurandis iam pridem cogito, assi-
 duo mihi præ oculis atq; in animo sunt. Archi-
 tecti atq; fabri murarij, qui muros Hierusalẽ
 extruant, maturabunt suum ad uos aduentu:
 & qui ipsam destruunt ac demoliuntur, explo-
 dentur. Sed attolle quæso oculos tuos, atq;
 regiones circûcirca præspice. Omnes illi, quo-
 rum bonam partem suis cum normis, perpen-
 diculis, malleis ac trullis aduentare uides, tibi
 ueniunt, suam operam accommodaturi. Imò,
 si uino ego, ait Dominus, hi omnes te conde-
 corabunt. His omnibus undelibet aduentanti-
 bus uiris sic exornaberis, nõ secus quam spon-
 sa quæpiam torque, monilibus, preciosisq; ue-
 stibus comparata. Nam quæ nunc deserta iac-
 ces, & solitaria, misereq; uastata, breui tantam
 in te hominum uidebis frequentiam, ut mi-
 nor futura sis, quam ut omnes capias: eruntq;
 tibi omnia lacta ac secura. siquidem pseudo-
 prophetæ illi, qui de uobis ficticijs sermoni-
 bus negociabantur, ad uerorum prophetarũ
 siue concionatorum aduentum aufugient, atq;
 exulabunt. Et filij tui, quos nunc habes orpha-
 nos, adhuc tibi in aures clamitabunt, non sa-
 tis amplum ipsis esse locum, ut commodè ha-
 bitent. Vnde tu in admirationem inducta, te-
 cum cogitabis, atq; dices: Quis nam mihi ge-
 nuit istos? Vnde mihi tam numerosa soboles,
 quæ desedi uidua, sterilis, exul, uaga, atq; capti-
 ua: Ecquis mihi hos educauit? Sola, ac modis
 omnibus destituta sedebam: unde igitur hæc
 tanta multitudo, & liberorum frequentia?
 Audi obsecro, atq; tecum perpende, quid hic
 tibi loquatur ac respondeat Dominus. Ecce,
 inquit, erigam manus meas ad gentes: erectu-
 rus item passionis meæ uexillum ad populos,
 ex omni quæ sub cœlo natione est, allec-
 turus aliquot, qui dictis meis credãt. Et hi tibi tuos
 filios adducent, suis ulnis amplexos: neq; etiã
 suis humeris tibi tuas adportare grauabuntur
 filias. Quin & reges ac uiri principes, uerita-

tis diuinæ studiosi, præbebunt se filiorum tuo-
 rum, ac Domino Deo credentium, nutricos:
 & reginæ gaudebunt eorundem esse nutrices:
 idq; tanto studio, magnosq; adeo seruore, ut
 demissis in terram uultibus te adoraturi sint,
 multumq; tibi honorem habituri: adeo ut uel
 pedum tuorum puluerem abstersuri, & calcea-
 mentorum tuorum corrigias soluturi sint. id
 quod tu tamen non feres, nullaq; ratione per-
 mitteres. Sed hinc cognosces, quod ego sim Do-
 minus, qui meos, quanquã ipsorum obliuisci
 uidear, minimè derelinquo: & quod non sint
 pudore suffundendi, quicumque suam spem in
 me collocarunt. Hic autem miratus, tantam
 ex gentibus multitudinem erecto uexillo col-
 ligendam esse, quæ tibi tuos liberos, ueritatis
 doctrina imbutos undelibet adducat, cogita-
 bis fortassis, an præda sic possit huius mundi
 tyrannis, ueritati male uolentibus, eripi: & u-
 trum idololatriæ atque crassissimis tenebris
 captius atque illigatus populus, sic uiris ro-
 bustis ac uiolentis possit auferri? Hic ita tibi re-
 spondet Dominus: Qui captiui tenentur, ro-
 busto auferentur: & præda quam multo iam
 tempore tenuit tyrannus uiolentus, eripietur
 ei. Neq; hoc tantum curaturus sum, sed & ip-
 sos oppressores tuos, & iniquos iudices, per
 quos ueritatis meæ deprædicatio impeditur,
 hos ego iudicabo, atque me probè de ipsis ul-
 ciscar. Sed tuos certè liberos, multa sedulitate
 seruaabo. Quin & hos tuos deprædatos, qui
 prætextu longarum orationum, uiduarũ do-
 mos deuorare sunt soliti, sic exercebo atque
 affligam, ut uidentes quanto uos iam in ho-
 nore mihi sitis, multa inuidia inardescentes,
 suam ipsorum carnem deuoraturi sint, atque
 proprio sanguine suo se inebriaturi. Vnde cû-
 ctis hominibus constare poterit, quod ego il-
 le omnium Dominus te seruo: & quod redem-
 ptor tuus est, ille semper in uero genere Iaco-
 bzo fortis ac inuictus.

C A P V T L.

Porro quod gentibus tanto numero, tam
 atq; copia in regnum Dei irrupentibus,
 Iudæi uos excludemini, neq; qui fi-
 lij regni debebatis esse, in illud intromittimi-
 ni, nulla sanè Domini culpa fit: ut uos quidem
 multa cum nominis Dei iniuria calumniami-
 ni, quasi per ipsum reiecti, atque derelicti si-
 tis. Sic enim dicit Dominus: Si ego synagogã
 matrem uestram mihi uxorem reieci, atq; eli-
 minauit, id per libellum repudiij fieri condecet.
 Eũ itaq; si me culpate uultis, proferte, atq; o-
 stēdite. Quis est ex creditoribus meis, cui uos
 uendidi: ut iam non amplius meus populus
 sitis, sed alterius? Sed dicam quod res est: Ini-
 quitatibus uestris factum est, quod uenditi
 estis. Illis, illis inquam imputandum est. Ego
 uos non deserui, sed uos deseruistis me. Et
 propter scelera, infandatq; flagitia uestra di-
 missa est mater uestra: ita ut nihil sit quod
 mihi imputetis, sed uobis ipsis. Veni enim in
 propria, & mei nõ recepistis me: quin potius
 reiecistis,

Captiuitas
 à forti tolli-
 tur.

Quod si in
 manu inimi-
 corum ue-
 nundatos
 uos aliquis
 putet.

Non quid o-
 bliuisci po-
 terit mulier
 infantem
 suum?

Ecce, leua-
 bo ad gen-
 tes manum
 meam.

reiecitistis, atq; damnastis. Clamabam quidem, ac sedulo uos pręmonēbā, atq; in ueram uiam inducere conabar: sed nemo quisquam mihi respondebat, neq; dictis meis mouebatur. An decurrata & abbreviata sit manus ac uirtus mea? An non abundē signorum, ac stupendorum miraculorū inter uos pręstiti, quibus mihi fidem apud uos conciliarē? An ea nunc impotentia sum, ut amplius liberare nō possim? Ecce, si increpare uelim mare, ita ut olim apud

Dominus linguam mihi dedit eruditam.

Aegyptios feci, cōtinuō exiccabitur. Si uelim, dabo etiā ut flumina, ueluti Iordanis olim, exarescant: & ut pisces eorū, ut quondam quoque in sanguinolētis Aegyptiorū fluminibus, aqua penuria ac siti emortiantur, atq; putrescant. Caelum densis & obscuris nubibus obduxero, ueluti sacco illud operturus, ita ut Cimmerias, uel potius Aegyptiacas habituri sitis tenebras. Hic certe nō erit quod in me desideretis, aut de uirtute manus meae cōqueramini. Quin & linguam mihi dedit Dñs eruditam, facundam ac disertam, quae dicenda recendatq; callet: ita ut ad consolandū lassam, miserēq; afflictam consciētiā, dum se fert occasio, plurimū ualeam. Vnde & quotidie mihi Dominus aurē uellit, nequid hic mihi desim, & ut ipsi uelut magistro auscultem. Et Dominus quidē Deus aperuit mihi aurē, ut audiēs ipsum audiam, eiusq; uoluntatem perficiam: cui certe nihil tergieratus, me per omnia obedientem pręstiti, adeo ut uestri causa nihil grauaris sim nec facere nec pati. siquidē corpus meum dedi percussoribus, & ijs qui malū pro bono reddentes; impiē me flagellarunt: & genas meas ac barbā ijs qui eā prater omnem meritum depilarunt, ac crudelissimē euulserunt. Neq; ab ullo ignominiae genere, atque contorto in me sputo, faciē auerti: sed multa patientia, diuinā uoluntati satisfactorus, hęc omnia ultroneus pertuli. Verūm Dñs Deus auxiliabatur mihi, unde & non sum pudescens: imō obfirmāui faciē meā, tanquam durissimum silicem, perseverans, atq; omnibus in afflictionibus constans. Quippe qui scirē, quod omnib. his contumelijs adhuc superior essem. siquidē non procul abest, qui meā causam aduersus oēs inimicos meos iustificat, atque pro mea innocentia iudicat. Quis itaque mecum cōtendat? Imō si cui placet mecum in ius descendere, accedat: & uideā, quis uestrū me de peccato reprehensurus sit. Ecce Dominus Deus mihi auxiliatur, per quem & omnia mea opera facta sunt. Quis itaq; is est, qui me condemnet? Gauderēt quidē aduersarij mei, me perditum: sed ipsimet perdentur, ac simul omnes ueluti uestimētum reijculū ueterascēt, atq; a timeis consumentur, aeternum perituri.

Quis ex uobis timens Dominum, audiens uocē serui sui.

Sed quisquis uestrū Dñm timet, seruiq; ipsius uocē audit, tenebris uarijsq; afflictionibus oppressus, ita ut ē suis calamitatib. emergendi spem nullā uideat, de me ille exemplū capiat, atq; bene speret de Dño, Deoq; suo innitatur. nam illinc certē auxiliū feret, & libera-

tionem. Ceterū uos impij, uelut accenso igne, simul omnes iram Dei prouocatis, atq; incenditis eam potius quā restinguitis. Dū enim ad placandam Dñi iram sacra scilicet sacris cumulatis, nihil aliud quā arrepto folle ignē damnationis uestre excitatis, atq; altius assurgere cogitis. Quin & populum meū quotidie mactatis, ignibus ac scintillis & flammis in eos desauientes: putantes etiā uos sic mihi egregium pręstare cultum, siue obsequiū. Sed erit, ubi in uestri ignis focum illapsi, pręnam luatis uestris factis dignā: scintillas sensuri, quas ipsi excitastis. Quod quidē supplicii mea de manu uobis accidet, qui perpetuis doloribus indormiscetis, atq; disercuciabimini.

C A P V T L I.

Ceterū uos qui iusticiam sectamini, atq; abnegata impietate Dñm queritis, cuius nomini ac honori unice conuultum uultis: nihil uos conturbet, neq; cōmoueat, quod paruo adeo numero sitis. Quin potius defigite oculos in exaridam illā petram, unde excisi atq; prognati estis: & in cisternam illam ueterem ac ruinōsam, unde profluxistis atq; estis enati. Aspiciēte in quā ad patrē uestrū Abrahamū, & ad eius uxore Saram, quae uos peperit. Nonne ille centū ferē natus annos, ex emortua uulua Saræ progenuit Isaacū? Vocabam illū ē sua cognatione in terrā peregrinā, ubi ille unus ac solitarius, inter impias gentes habitans me illi benedicente ac bene uolente, multis adeo ditatus est liberis, ut uel cū stellis cœli certare possint. Non est itaq; quod hinc te disercuciet. Nam Dñs Sionem ipsam cōsolabitur, multā sobole eā locupletaturus, & ruinas eius restauraturus: adeo ut desertū eius amēnissimum ac deliciarū planē locus futurus sit, & solitudo eius uelut paradisi Dñi. Qui habitus deserti, & uelut uasta mūdi solitudo habitati sunt, abalienati nimirū a Repub. Israelis: apud hos multo optimus nūc erit optimorū fructuum prouētus, ira ut hinc in Sion ingēs futurum sit gaudium, multaq; læticia, adeo ut suauibus cātilenis ac hymnis Deo acturi sint gratias, ipsum perpetuō collaudaturi. Attendite itaq; ijs quae ego dico, popule mi. Quid oues meae ad uocē alienorū respicitis? Audite me, inquam, tribus atq; grex meus. Nā ex me proditura lex est, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis uestri carneis inscripta: lex nimirum charitatis, quae animo pręstatur lubenti, nihilq; coacto: & iudiciū meū, uerbū nimirū salutis, id ego apud totius mundi nationes diuulgabo: quas non patiar ita in suis palpitare tenebris, atq; a me aberrare, sed offerā ipsis iniustis, meā quae ex fide est iusticiam, ac ueram salutem, quae utraq; certē propinqua sunt, atq; omnibus credentibus progressa obuiā. Nam brachia mea quae ego diuulgato euangelio, late longeque proreudo, atq; ualida habeo: populos iudicabunt, atq; dirigent: quando procul hinc disiti insulares auidē me expectant, atq; brachium meum salutare maximopere desiderant.

Attendite ad me popule meus.

derat. Sublatis oculis suspicite in cælum, quous
 uix quicquã credas firmius. Quin & deorsum
 despiciate in terrã, qua nihil quoq; quis credat
 stabilis. Tamen cœli in morem fumi disperibunt,
 atq; euanescent: et terra ipsa ueluti uesti-
 mentum quoddam sua uetustate cõsumetur,
 emorientibus quoq; ijs qui eam incolunt. Cæ-
 terum salus illa, quam ego per fidẽ omni cre-
 denti offero, æternum duratura est: & iusticia
 illa mea, quam ego ipsos induo, æternũ per-
 stabit. Audite itaq; me, qui de hac mea iusti-
 cia, quæ per fidẽ est, intelligitis: atq; eam quæ
 per opera siue ex lege iusticia est, non ita ma-
 gnificatis, ut ex ipsa uel leuiter pendeatis. Po-
 pule mi, inquam, qui non in tabulis lapideis,
 sed in corde uestro legẽ meam habetis inscri-
 ptam, auscultate mihi, neq; uos perturbet ho-
 minum aduertus uos insurgentium maleuo-
 lentia. Ne timeatis, neq; quicquam moremi-
 ni, quæ in uos congerunt opprobria & conui-
 cia. Ignorãtes enim Dei iusticiam, & propriã
 querentes iusticiam statuere, iusticiæ Dei non
 sunt subditi, neq; participes. Et hinc omnis il-
 le uestri contemptus, omnis contumelia & ir-
 risio. Sed illos sanẽ cum sua iusticia, quæ mihi
 uelut pannus mulieris mēstruata est, ueluti ue-
 stimentum uetus ac reiectum, comedent uer-
 mes, & ut uestes laneæ ex tineis & blattis com-
 putrescent. Verũ quæ ex me iusticia est, ea in
 seculum durabit: & quam ego confero salutẽ,
 in perpetuas generationes perstans, nõquam
 intermoriatur. Expergiscere, expergiscere
 inquam, õ salutare Domini brachium, quod
 nũc dormire uideris. Expergiscere obsecro,
 atq; antiquam illam uirtutem, uiresq; ueteres
 indue. Exurge nũc, ita ut superioribus seculis
 nõ raro assoles. Nõne tu idem illud brachiũ
 adhuc es, quod Aegyptios olim pro suis meri-
 tis dignẽ adeo exercebat, submersio multo cũ
 dolore atq; ignominia, ipsorũ rege Pharao-
 ne? Nõne tu illud ipsum brachiũ es, diuinaq;
 illa uirtus, qua exiccato fuit mare, ex Aegy-
 pto tendentibus in terram promissã: ita ut
 commoda uia, siccoq; pede, quos redimebas,
 per illud incederẽt? Pari modo & nunc, quos
 redimit Dominus, redibunt, atq; cum cantico
 laudis ac gratiarum actione uenient in Sion,
 perpetuo leti futuri & alacres, omni dolore ac
 gemitu dispulsi. Nam nunc, non Moses, non
 Aaron, non Iosue, aut etiam Samuel: sed ego,
 ego ipse uos consolabor, ac spiritu meo bono
 deducam in terram rectam. Neq; quisquã ho-
 stis est, qui uestrũ iter impediatur. Tu itaq; qua
 formidine & timiditate es, ut metuas ab ho-
 mine mortali, & a filio hominis? qui nihil a-
 liud quã germen quoddam est, quod hodie
 cum uireat, cras demetitur, atq; exaridum fit
 scænum. Et non uenit tibi in mentem Dñi Dei
 creatoris tui, præ quo cuncti simul homines,
 principes ac reges nihil sunt, nihilq; possunt?
 Qui cœlos ipsos extendit, & terræ fundamen-
 ta posuit. Ita & olim expauescebas quotidie
 à facie furibunda oppressoris illius Aegyptiæ

ci, qui ad internecionem uos deperdere stude-
 bat. Sed ubi nunc est? Vbi nunc remansit ille
 uester oppressor? Postquam illi interemeram
 omne primogenitum, tunc quidem ille de no-
 cte confurgens festinabat, atq; huc illuc discor-
 rebat, nesciens qua uia uos potissimum mis-
 sos faceret: atq; de cõmeatu etiã, ne cibi penu-
 ria moreremini, sollicitum se præbuit. Ego au-
 tem idẽ ille sum Dñs ac Deus tuus, qui diuiso
 atq; exiccato mari uos illinc eduxi, personan-
 tibus hinc illinc eius fluctibus. Dñs exercituũ
 nomen mihi est: id quod longẽ excellẽtius ac
 centuplo amplius est, quã maris esse Dñm,
 eiusq; fluctibus imperare posse. Nunc autẽ
 pono uerba mea in os tuũ, ut liberẽ magnaq;
 parrhesia meam ubiq; uirtutẽ deprædices: id
 quod malefani huius seculi sapientes ferre nõ
 poterunt. Sed ego sub umbra manus meæ te
 protego, omnesq; capitis tui pilos numera-
 tos habeo: ut ne quid formides, sed securus
 laudem meam annũcies, donec tãtus tibi acce-
 dat populus, ut uel cũ stellis cœli certare pos-
 sit: quo terram fundes, ualideq; possideas, ta-
 liq; populo illustres. Ira ut & Sion dicat atq;e
 agnoscat, hunc suũ esse populũ: uerius quã
 illos, qui secundũ carnem de suis genitoribus
 Abrahamã, Isaac & Iacob gloriantur. Expergis
 scere tandem, expergiscere inquam, atq; surge
 Hierusalem, quæ de manu Dñi calicẽ grauissi-
 mi furoris eius bibisti, innumeris calamitati-
 bus ac miserijs afflicta & exercita: quippe quæ
 fecẽ uenenatissimi calicis ebibisti, atq; exicca-
 sti, grauissimas sanẽ afflictiones passa. Neq; e-
 nim erat ex amicis, aut quisquã ex filijs tuis,
 quos peperisti atq; educaisti, qui te manu ap-
 prehensam educeret atq; liberaret. Sed gemi-
 num certẽ te opprimebat malũ, neq; quisquã
 erat qui tibi condoleret, aut duram adeo mise-
 ramq; sortem tuam miseraretur. Domi te con-
 ficiebat fames, ac rerum omnium penuria: fo-
 ris uerõ uastabat te gladius, atq; crudelis ho-
 stis. Quis obsecro hic consolandi locus erat?
 Filij tui fame deficiebãt, ac passim per plateas,
 omniaq; uiarũ compita iacebant, ueluti aues
 laqueis præfocata: argumentum sanẽ luculen-
 tum furoris Dñi, grauisq; iræ Dei tui. Proin-
 de pauperula tu, nõ uino, sed multis afflictio-
 nibus ebria: audito mihi hoc, quod tibi nunc
 lætum atq; bonum adnuncio. Hęc dicit Domi-
 nator ille Deus tuus: Ipse inquam Deus tuus,
 qui se iam præbebit sui populi uindicẽ: Ecce,
 inquit, tollo tibi de manu tua calicem illũ ue-
 nenatum, omnemq; illam facem calicis illius
 tam acerbi & grauis, unde posthac mihi bibi-
 tura non es amplius, sed dabo illum ijs in ma-
 num qui te uastarunt, ac depopulati sunt: qui
 tam uilẽ te habuerunt & abiecerunt, ut tibi ius-
 serint, te sibi incuruare ac procumbere, ut per
 te conculcatã incederent. Et tu quidẽ pro tua
 illa tam dura sorte, præbuiisti illis dorsum tuũ,
 quod terrẽ aut suppedanei loco ipsi esset, utq;
 per te quasi plateã ingrederẽtur. Hęc illorũ cõ-
 tra te immanitas fuit: sed erit, ubi illis doleat.